tia sacramentali confessionis; aliisque injunctis de jure injungendis.

Volumus tamen, ut supradictis facultatibus uti valeatis tantummodo per triennium, a data præsentium computandum.

Datum Romæ ex ædibus nostris die...

Facultates ad annum concessæ. — Sacra Pœnitentiaria, de speciali et expressa Apostolica auctoritate, sic benigne annuente SS^{mo} D^{no} Papa Pio IX, ven. in Christo Patri N., Episcopo N., attentis peculiaribus circumstantiis, infrascriptas facultates ad totum currentem annum N. duraturas concedit, cum potestate illas suis vicariis generalibus communicandi, quibus sive per se, sive per alias idoneas personas ecclesiasticas ad hoc specialiter deputandas uti poterunt, sub ea tamen expressa conditione, ut in singulis actis expressa mentio fiat specialis apostolicæ delegationis.

I. Dispensandi in matrimoniis usque ad præsentem diem coram Ecclesia catholica nulliter initis, nec ultra, super quibuscumque impedimentis juris duntaxat ecclesiastici, in quibus Apostolica Sedes dispensare consuevit, exceptis semper impedimentis ex ordine sacro, ex voto solemnibus castitatis proveniente, pro quibus recurrendum erit ad Sanctam Sedem in casibus particularibus; prævia renovatione consensus coram ordinario, vel contrahentium parochia, et duobus testibus.

II. Dispensandi in matrimoniis contrahendis in tertio, et quarto simplici vel mixto consanguinitatis, seu affinitatis gradu, dummodo secundum nullum modo attingat.

III. Dispensandi super impedimento publicæ honestatis justis ex sponsalibus proveniente.

IV. Dispensandi super impedimento cognationis spiritualis, præterquam inter levantem et levatam, seu vice versâ.

V. Dispensandi super impedimento criminis ex adulterio, et ex fide data proveniente, neutro tamen in conjugis mortem cum effectu machinante.

VI. Dispensandi seu convalidandi litteras dispensationis super quovis canonico impedimento ab Apostolica Sede expeditas, quæ nullæ fuerint ob incestum reticatum in precibus, aut patratum, seu iteratum post missas preces, et ante dispensationis executionem, vel nulla fuerint ob errorem nominis, vel cognominis contrahentium, in matrimoniis tam contrahendis, quam etiam in faciem Ecclesiæ jam contractis, ut, servatis servandis, licite iniri, seu renovari possint, injuncta congrua pœnitentia salutari; et si agatur de litteris ab Apostolica Dataria obtentis in forma pauperum super impedimentis primi, seu primi et secundi, aut secundi tantum consanguinitatis, seu affinitatis graduum, præscripta etiam aliqua elemosyna iudicio ejusdem ordinarii juxta contrahentium vires taxanda.

VII. Dispensandi super irregularitate ex natalium, vel lenitatis defectu proveniente cum suis diœcesanis, qui statum Ecclesiasticum exoptantes moribus, et scientia digni petita gratia videantur, ac hoc ut, servatis de jure servandis, clericali tonsura

si nondum insigniti, insigniri et ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines promoveri, necnon ecclesiasticis beneficiis provideri libere et licite valeant.

VIII. Tandem absolvendi sacerdotes, qui schismati adhæserunt, et juramento constitutionis civilis cleri gallicani se inquinaverunt, dummodo idem juramentum retractaverint, omnem a catholica unitate recessum sincere detestati fuerint, et judiciis S. Sedis super ecclesiasticis Galliarum negotiis firmiter adhærere, ac plane subjectos esse declaraverint, imposita pro modo culparum congrua salutari poenitentia; et cum iisdem, postquam illata scandala condigne reparaverint et indubia dederint respicientiæ signa, super irregularitate ex præmissis, et ex violatione censurarum contracta misericorditer dispensandi.

Romæ, ex Sacra Pœnitentiaria, die 15 novembris..

ADNOTATIO CI.

Lib. IV. Decretal. Append. § VII, n. 504; pag. 604.

EPISCOPI SUCCESSORES APOSTOLORUM QUO SENSU?

Cf. auctorem nostrum Tit. XXXI, *De Officio iudicis ordinarii*, § III, n. 76; præsentis editionis volum. II, pag. 12; et D. Peletier, *Des chapitres cathédraux en France devant l'Église et devant l'État*, Parisiis, 1864, apud Lecoffre et socios, pag. 115.

ADNOTATIO CII.

Lib. IV. Decretal. Append. § VIII, n. 416; pag. 626.

QUIS DICITUR PAUPER IN MATERIA DISPENSATIONUM MATRIMONIALIUM?

In responsione jussu Pii VI, directa, anno 1788, ad DD. de Fleury, archiepiscopum Turonensem, legitur: « Quia tamen illi etiam ita pauperes merito dici possunt qui aliqua possident bona, hinc non denegatur a Sancta Sede dispensatio in forma pauperum, etiamsi oratores bona in capitali possideant valoris scutorum trecentorum monetæ Romanæ (circiter mille quingentorum francorum) si ipsi citra montes degant; vel, si ultra montes, valoris ducatorum auri de camera trecentorum monetæ attingentium scutorum quingentorum viginti quinque dictæ monetæ (circiter ter mille fr.). Quod si bona habeant ad quantitatem usque scutorum vel respective ducatorum mille auri de camera, dispensatio nihilominus in forma pauperum conceditur, soluta tamen eleemosyna, quæ vulgo componenda dicitur, scutorum quatuor pro quolibet centenariis, quæ Sanctissimus Dominus Noster memorat et vult vel eroganda esse in subsidium pauperum, vel ipsis dispensandis eleemosynæ titulo remittenda, si nihilominus eorum conditione inspecta pauperes esse videantur. Amplius vere possidenti-

bus dispensatio in forma pauperum non conceditur, sed sub alia forma. (Carrière, *Prælect. de matrim.*, t. II, p. 361. — Compans, *Traité des dispenses.*)

D. de Saint-Exupéry, vicarius generalis Petrocorrensensis, *Observations sur la fulmination des dispenses*, Parisiis, Leroux et Jouby, 1834, docet prædictam summam trium millium francorum computandam esse non ex redditibus sed in capitali; quod capitale constat sive pecunia, sive commercio et industria partium, sive dotibus a parentibus respective constitutis. Bona quæ ulterius sponsis obvenire debent jure hereditatis computanda sunt sed ad medietatem valoris æstimanda. Cum autem prædicta summa trium millium francorum taxata fuerit anno 1788, optime animadvertit D. Carrière loco citato « rationem habendam esse mutationis quæ in fictivo nummorum pretio temporum decursu supervenit; ex quo fit ut qui olim bona possidentes ultra valorem ter mille francorum pauperes non reputabantur, hodie etiam cum bonis majoris valoris tales merito censeantur. » Quam opinionem D. Caillaud, vicarius generalis Bituricensis, auctor libri cui titulus: *Manuel des dispenses*, approbat, tribunum romanorum praxim asserens illi conformem.

ADNOTATIO CIII.

Lib. IV. Decretal. Append. § IX, n. 489; pag. 658.

DE NECESSITATE CERTIORANDI ALTERUTRUM CONJUGUM IN CASU MATRIMONII NULLITER CONTRACTI OB IMPEDIMENTUM OCCULTUM, NECNON RENOVANDI CONSENSUM.

In § IX auctor noster elucidat omnes et singulas clausulas in litteris dispensationis super impedimento affinitatis occulto post contractum matrimonium datis, et tractans de clausulis undecima et duodecima scilicet: « Dicta muliere de nullitate prioris consensus certiorata, sed ita caute ut latoris delictum nusquam detegatur, matrimonium eadem, et uterque inter se de novo secrete... contrahere... valeant, » ad § finalem XIII lectorem remittit pro solvendis difficultatibus quæ in praxi emergere possunt. Porro, dicto § XIII, totus est ut inculcet necessitatem partem innocentem certiorandi de nullitate matrimonii, novi consensus ab utroque præstandi, quidquid in contrarium sentiant Sanchez, Gobatus et alii.

Circa hoc punctum sic se habet Giralduus, *Exposit. jur. pontif.* append. II ad libr. IV Decretalium: « Si conjux, impedimenti conscius, ex vehementissimis et saltem moraliter certis conjecturis ac circumstantiis suspiciat ne conjux ignarus de irrito matrimonio postea certior factus novum consensum dare recuset, solutoque matrimonii vinculo, cum præcreati jam liberi tanquam spurii habe-

rentur, aliaque inde sequerentur incommoda; hoc certe casu, ut omnis timor abjiciatur, simulque conscientiæ consulatur tranquillitati, hæc a parcho et confessario respective illi, qui dispensationem obtinuit, sunt insinuanda:

» I. Pro certo haberi debet legitimam censeri prolem, quando impedimentum non innoscit, et unus ex conjugibus rite contractum fuisse matrimonium arbitratur coram parcho celebratum.

» II. Quando revera, ex supradicta renovatione consensus, gravissima provenirent incommoda, ad majorem Pœnitentiarium iterum est recurrendum, qui sane, magnis recensitis difficultatibus adductus, vel aliquid de severitate remittet, vel necessarias facultates a Pontifice postulabit; qui, si non agitur de impedimento erroris personæ, quod ad naturæ jus refertur, sed de aliis a jure scripto statutis, non solum de medio auferre poterit incommoda ex invalido matrimonio secuta, legitimam etiam prolem, si opus fuerit, declarando, sed etiam ob naturalem consensum ab initio præstitum, dispensare poterit, si velit, a nova ejusdem consensus præstatione, et sic absque onere certiorandi partem, ut in *Instit. LXXVII Benedicti XIV.*

» Et hic monitum velim parochum aut confessarium ut, quoties dicta incommoda et scandala certitudine saltem morali obfutura dignoscet, eodem tempore quo ad Sacram Pœnitentiarium pro facultate convalidandi matrimonium recurrit, ea simul in supplici libello exponat, ne cogatur iterum ad eandem recurrere pro obtinendis secundis litteris, potissimum si periculum sit in mora.»

Cf. prædict. *Instit. LXXVII*, et Giralduum, loco cit. ubi de praxi servanda pro obtinenda facultate a S. Pœnitentiaria convalidandi matrimonium nulliter contractum, juxta instructionem Benedicti XIV exaratam in prælaudata *Instit. eccles. LXXVII.*

ADNOTATIO CIV.

Lib. IV. Decretal. Append. § X, n. 507; pag. 645.

SI PARTES NON SINT EJUSDEM DIOECESIS, SUFFICIENTE DISPENSATIO ALTERUTRIUS EPISCOPI INDULTUM HABENTIS?

ATREBATEN. — Beatissime Pater; Petrus Ludovicus Parisiis, episcopus Atrebatensis, ad pedes S. V. humiliter provolutus, quarit utrum, quando orator et oratrix matrimonio conjungi cupientes non sunt ambo sui diocesanii, sed alter ex sua diocesi, alter ex alia diocesi, in utroque dispensari possit vi indulti concessi ad dispensandum in matrimoniis contrahendis?

Sacra Pœnitentiaria, perpensis expositis, venerabili in Christo Patri episcopo oratori respondendum censuit quod quilibet ordinarius, agendo non facultate ordinaria sed a Sancta Sede absolute, simpliciter et absque ulla conditione delegata,

possit dispensare super impedimento aliquo, etiam in casu in quo una persona ab impedimento ligata sit suæ dioceseos, altera vero alienæ; quia sublato impedimento ex una parte cum qua dispensare valet, etiam altera pars libera evadit, cum ligamen non amplius inter utrumque existat. Datum Romæ in Sacra Pœnitentiaria, die 19 januarii 1852. A. QUAGLIA, S. P. regens; L. Ballorati, S. P. secretarius.

ADNOTATIO CV.

Lib. IV. Decretal. Append. § X, n. 531; pag. 648.

DE IMPEDIMENTO MIXTÆ RELIGIONIS ET SPECIATIM QUOAD ITALOS.

Anno 1865, litteræ sequentes ad episcopos de mandato Summi Pontificis fuerunt directæ: « Illustrissime ac Reverendissime domine uti frater. — Sanctissimo D. N. Pio PP. IX maxime cordi est ne ullibi ab Italis italicum domicilium retinentibus mixta connubia ineanant. Idcirco in audientia die undecima augusti, in arce Castri-Gandulfi, R. P. D. Adessori Sancti-Officii imperfita, mentem suam declaravit circa usum facultatum dispensandi super impedimento mixtæ religionis, quæ nuntiis vel delegatis apostolicis, archiepiscopis atque episcopis extra Italiam fiunt; Italos nempe, de quibus non constat italicum domicilium omnino deseruisse, intendit exceptos ne iis ea dispensatio concedatur. Et mandavit hanc suam mentem iis omnibus significandam quibus, ob peculiarem rerum et locorum necessitatem, adjuncta sit facultas dispensandi super memorato impedimento mixtæ religionis. Suprema Sancti-Officii congregatio, huic mandato morem gerens, hanc encyclicam epistolam ad Amplitudinem tuam mittendam censuit, cui ego interim fausta et felicia omnia precor a Domino. Romæ, die 14 augusti 1865. Amplitudini tuæ addictissimus uti frater: C. card. PATRIZI. »

Hinc facultates hodie concessæ semper continent exceptionem quoad Italos; sit in exemplum indultum sequens: « Feria IV, die 9 januar. 1867. Sanctissimus D. N. Pius divina providentia PP. IX, in solita audientia R. P. D. Adessori Sancti-Officii imperfita, audita relatione supradicti libelli, una cum EE. ac RR. DD. cardinalium inquisitorum generalium suffragiis, benigne indulsit ut R. P. D. ordinarius Atrebatensis, intra fines suæ diocesis dispensare valeat, sive per se sive per suos vicarios generales, justis gravibusque accidentibus causis, super impedimento mixtæ religionis (exceptis Italis de quibus non constat italicum domicilium omnino deseruisse), dummodo cautum omnino sit conditionibus ab Ecclesia præscriptis, et præsertim de amovendo a conjuge catholico perversionis periculo, de conversione conjugis acatholici ab illo pro viribus curanda, de universa prole utriusque sexus tam forsitan nata quam nas-

citura in catholicæ religionis sanctitate omnino educanda, et dummodo, neque ante neque post matrimonium coram paroco catholico initum, ministrum adeant acatholicum. In casibus vero in quibus præcesserit carnale commercium, sponsi, si fieri poterit sine gravi damno, ante matrimonium aliquo tempore separentur, arbitrio ordinarii, ut pars catholica rite disponatur ad gratiam Dei recipiendam, prævia semper absolutione a censuris, et impositis pœnitentiis salutaribus, si matrimonium contractum fuerit coram ministro acatholico. Hanc autem facultatem decrevit Sanctitas Sua valituram pro triginta tantum casibus urgentioribus in quibus nec aliud obstat canonicum impedimentum, nec tempus adsit adeundi Sanctam Sedem, ipsius episcopi iudicio, super quo ejus conscientia graviter oneratur. Insuper mandavit eadem Sanctitas Sua in singulis dispensationibus expressam apostolicæ delegationis mentionem esse faciendam. Contrariis quibuscumque non obstantibus. In reliquis stet instructioni alias datæ. Angelus ARGENTI, S. Rom. et Univers. Inquisitionis notarius.